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Úvod
Má diplomová práce je zaměřena na navržení vhodných podmínek pro skladování

přípravků pro svařování. Diplomová práce je zpracovávána ve firmě EvoBus Česká republika
s.r.o. se sídlem v Holýšově. Obsahem této diplomové práce je zanalyzování současného stavu
skladování přípravků, dále pak analýza možné techniky použitelné k uložení těchto přípravků,
navržení vhodného zařízení na uložení přípravků, navržení umístění tohoto zařízení a zavedení
tohoto zařízení do pracovního systému.

První část diplomové práce má za cíl popsat teoretickou část dané problematiky. Tato část
obsahuje rešerši literatury, která se zabývá způsoby skladování, managementem skladování,
logistickými procesy ve výrobě, řízením změn ve firmách a základními teoretickými poznatky
o přípravcích potřebných pro svařování. Po této teoretické části je kapitola o společnosti, ve
které je diplomová práce zpracovávána. V této kapitole jsou popsány základní údaje o
společnosti, dále pak její historie a popis výroby ve společnosti.

Druhá část diplomové práce se zabývá analýzou současného stavu, která obsahuje popis
nynějšího skladu se svařovacími přípravky. V této části je popsáno obecné rozdělení
svařovacích přípravků, analýza pracovišť pracujících s těmito přípravky, prostorová analýza
původního regálového skladu, datová analýza obsahující názvy a rozměry potřebných
svařovacích přípravků a prvotní návrhy rozdělení těchto přípravků.

Ve třetí části diplomové práce je nejprve část zabývající se průzkumem trhu
s technologiemi pro skladování svařovacích přípravků. Nejprve je zde popsána volba
skladovacího systému, která bude ve společnosti zavedena. Poté již probíhá samotný průzkum
trhu zvoleného skladovacího systému. Po zvolení finální varianty od vybraného dodavatele
následuje praktická část zaměřující se na rozmístění svařovacích přípravků takovým způsobem,
aby byl co nejefektivněji využit prostor pro skladovací systém. Po této části je již vybrána
nejvhodnější varianta skladovacího systému.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Průmyslové inženýrství a management Bc. Miroslav Bednář

13

1 Úvod do řešené problematiky
V této kapitole jsou popsána základní teoretická východiska potřebná k pochopení dané

problematiky diplomové práce. Jsou zde vysvětleny metody, které jsou spjaty s termíny
skladování, logistika ve výrobě a její řízení. Dále je v této kapitole popsán princip používání
přípravků na svařování.

1.1 Logistika ve výrobě

Ke správnému pochopení řešené problematiky je nejprve nutné vysvětlit si pojem logistika.
Pojem logistika je v různých literaturách vysvětlován zlehka rozdílně, avšak všechny definice
se shodují na tom, že jde o hmotný a informační tok v logistickém řetězci. Mezi nejznámější
popsání logistiky patří tyto definice:

„Logistika je řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci zásobování a
spotřeby při tvorbě časové a místní užitnosti zboží.“ – Haskelt J. L., Ivie R., 1964

„Logistika jsou veškerá opatření týkající se toku materiálu, informací a hodnot od vývoje
přes plánování a organizaci výroby, zásobování, produkci a distribuci až po zpracování
informací.“ – Rupper, 1990

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací
všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému
a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu“ – Pernica Petr, 1998

Logistika by se tedy dala zjednodušeně charakterizovat tím, že se stará o veškeré činnosti,
pomocí kterých se zabezpečuje to, aby bylo vždy k dispozici správné množství, správných
objektů (zboží, materiál, osoby, informace, energie, atd.), ve správný čas, na správném místě,
ve správné kvalitě a za správnou cenu. [1]

1.1.1 Historie logistiky

Poprvé byl princip logistiky použit již v 9. století v oblasti vojenství. V té době bylo nutné
při bojích ve válce správně načasovat pohyb vojáků, vymezit pozice v terénu a hlavně správně
navrhnout zásobování armády. S pojmem logistika (ne však doslova) jsme se setkali až v 19.
století. Se zavedením tohoto pojmu je spojován švýcarský baron Antoine-Henri Jomoni, který
použil slovní spojení, které v překladu znamená ubytovatel. Jednalo se o plánování zajištění
přespání, plánování tras a umisťování táborů s ohledem na místní podmínky. V období druhé
světové války bylo potřeba rozluštit problém zásobování a naplánování přesunu veškerých
potřebných věcí na frontu. V tomto ohledu hrála největší roli v rozvoji logistiky Amerika.

Po druhé světové válce se pojem logistika rozšířil do oblasti hospodářské. Bylo to opět
v USA, kde bylo potřeba vyřešit otázku přepravy zboží z průmyslově založeného
severovýchodu USA do ostatních částí Ameriky. V tomto období bylo využíváno zkušeností
lidí, kteří se starali o logistiku v období druhé světové války. Zde se setkáváme již s problémy
logistiky, které známe dnes. Jednalo se především o vhodné rozmístění skladů, vhodném
způsobu dopravy a v neposlední řadě o vhodném plánování zásob.

Postupem času se logistika stávala stále více používaným pojmem a začali se vyvíjet
koncepty o používání metod logistiky v podnikové sféře. Začali se objevovat pojmy jako
podniková logistika, logistika distribuce, řízení materiálových toků, logistický řetězec, atd.
Velkou roli v rozvoji logistiky hrály automobilky, které začaly využívat a vylepšovat procesy
zásobování. V dalších obdobích se logistika stala součástí plánování výroby a taktéž se začaly
vyvíjet logistické podniky, které poskytovaly výrobním podnikům řešení problémů logistiky.
V dnešní době už se logistika jako taková spíše pouze optimalizuje. [1] [2] [3]
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1.1.2 Dělení logistiky

Logistiku je možné dělit podle několika aspektů. První možností, jak lze logistiku rozdělit
je podle sféry působení:

 Makrologistika
 Mikrologistika
 Metalogistika

Makrologistika se zaměřuje na celospolečenskou logistiku, která je charakterizována
celkovým logistickým řetězcem od těžby surovin až po výrobu finálních produktů a jejich
dopravu k zákazníkovi. Hlavní objekty, které jsou v makrologistice sledovány mohou mít
nadnárodní až globální charakter. Jedná se tedy o zkoumání logistiky mimo podnik.

Druhou skupinou je mikrologistika, která je popisována jako logistika konkrétního
podniku. Pod tento název se řadí takové činnosti, jako jsou sledování materiálových toků, řízení
dodávek, řízení toku informací, sledování zásob, apod. Jde tedy o jakýkoliv pohyb, který se
uskutečňuje uvnitř jakéhokoliv podniku.

Metalogistika je zvláštním typem logistiky, který je charakteristický tím, že se zabývá
logistikou mezi spolupracujícími podniky. Zaměřuje se na jejich dodavatelsko-odběratelský
vztah a poskytuje tak logistické služby, nebo také na pomoc v řízení jejich logistického řetězce.
Podniky zabývající se metalogistikou nevyrábí, ani neprodávají žádné produkty, ale pouze
služby. Hlavní náplní těchto podniků mohou být řízení surovin, řízení dopravy anebo také řízení
skladování. [4] [5]

Dalším způsobem dělení logistiky je dělení dle hlavních činností logistiky:

 Zásobovací
 Výrobní
 Distribuční
 Zpětná (též reverzní)

Hlavním úkolem zásobovací logistiky je opatřit zboží, či služby, které zajistí veškeré
výkony, které podnik má. Zásobovací logistika má širší oblast řešení. Musí kromě zajišťování
zboží a služeb řešit také problém obstarávání finančních prostředků. Tento typ logistiky má na
starosti dva hlavní úkoly. Prvním úkolem je nákup, kdy se prozkoumává trh, uzavírají se
smlouvy, analyzují se ceny a nakupují se suroviny, polotovary, zboží či služby. Druhým úkolem
je zásobování, kdy je potřeba zaměřit se na veškeré činnosti spojené s tokem materiálu,
skladováním, vnitropodnikovou dopravou a plánováním, řízením a kontrolou informačních
toků.

Výrobní logistika se zaobírá veškerým pohybem materiálu a polotovarů procesem
zpracování od přivezení surovin na výrobu až po vytvoření finálního výrobku. Jde tedy o
zásobování veškerých výrobních procesů, které se podílejí na přeměně vstupních materiálů na
konečný produkt. Nejde ale pouze o zásobování materiálem a polotovary, ale také o zásobování

[…]


10,7
Kardex 5,35

Příloha č. 6
Tabulka rozmístění přípravků vedle sebe i za sebe – police 405x130 cm

Police Přípravek 1 Přípravek 2 Přípravek 3 Přípravek 4 Výška 1 Výška 2 Výška 3 Výška 4 Výška max Šířka 1 Šířka 2 Šířka 3 Šířka 4 Šířka celk Výška + tol Výška pol Hloubka max Šířka max 405
1 EB_472-0028 EB_472-1361 x x 45 48 0 0 48 300 95 0 0 395 53 60 104 min 380

x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Hloubka max 120
60 104

2 EB_472-0612 EB_472-1263 x x 54 50 0 0 54 280 120 0 0 400 59 60 99
F6_477-578 EB_472-1865 x x 42 42 0 0 42 104 84 0 0 188 46 50 20 50 5

60 119 60 33
3 EB_472-2124 EB_472-1852 x x 53 44 0 0 53 262 136 0 0 398 58 60 120 70 6

x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 7
60 120 90 4

4 EB_472-0976 EB_472-0459 x x 53 48 0 0 53 262 125 0 0 387 58 60 103
x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 103
5 EB_472-1645 EB_472-0305 x x 56 55 0 0 56 240 160 0 0 400 62 70 84

EB_472-2144 F6_477-551 F6_477-552 EB_472-0154 45 43 44 42 45 161 84 81 63 389 50 50 36
70 120

6 x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EB_472-2125 EB_472-1820 x x 46 46 0 0 46 200 186 0 0 386 51 60 118

60 118
7 EB_472-2125 EB_472-1601 x x 52 44 0 0 52 200 182 0 0 382 57 60 101

x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
60 101

8 EB_472-824 EB_472-1775 x x 48 54 0 0 54 200 172 0 0 372 59 60 110
x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 110
9 EB_472-1862 EB_472-0966 x x 66 65 0 0 66 198 191 0 0 389 73 80 84

EB_472-2142 EB_472-1230 EB_472-1882 EB_472-2150 55 53 47 44 55 82 27 110 129 348 61 70 30
80 114

10 EB_472-0359 EB_472-0157 F6_476-374 x 45 45 43 0 45 179 121 95 0 395 50 50 100
x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 100
11 x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EB_472-1997 EB_472-1700 EB_472-0138 x 63 75 69 0 75 121 140 117 0 378 83 90 100
90 100

12 EB_472-1964 EB_472-1868 EB_472-1046 x 51 50 45 0 51 172 145 75 0 392 56 60 105
x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 105
13 EB_472-2123 EB_472-2052 EB_472-0141 x 44 46 22 0 46 170 148 69 0 387 51 60 80

EB_472-2143 EB_472-1764 EB_472-1945 F6_480-519 35 44 41 47 44 55 128 110 95 388 48 50 33
60 113

14 EB_472-2160 EB_472-2146 EB_472-1963 x 61 61 58 0 61 157 100 112 0 369 67 70 75
EB_472-1622 EB_472-1975 EB_472-0168 x 37 50 39 0 50 113 207 52 0 372 55 60 45

70 120
15 EB_472-0169 EB_472-1962 EB_472-1989 x 44 45 46 0 46 135 139 123 0 397 51 60 87

EB_472-1774 EB_472-0375 EB_472-1046 x 46 44 45 0 46 95 85 75 0 255 51 60 25
60 112

16 EB_472-1604 EB_472-1868 EB_472-1912 x 44 50 48 0 50 155 145 100 0 400 55 60 105
17 EB_472-1744 EB_472-2145 EB_472-1966 x 53 46 44 0 53 145 154 100 0 399 58 60 95
18 EB_472-1964 EB_472-0434 51 47 0 0 51 172 133 0 0 305 56 60 103
19 EB_472-1645 EB_472-0213 56 65 0 0 65 240 151 0 0 391 72 80 84
20 EB_472-0214 EB_472-0895 64 54 0 0 64 151 205 0 0 356 70 80 76

EB_472-1790 EB_472-2137 EB_472-0272 x 44 46 50 0 50 138 112 140 0 390 55 60 44
80 120

21 EB_472-0305 EB_472-0299 x x 55 56 0 0 56 160 183 0 0 343 62 70 75
EB_472-1650 EB_472-1977 EB_472-1642 x 65 45 45 0 65 175 110 102 0 387 72 80 43

80 118
22 EB_472-1845 EB_472-2293 EB_472-1742 x 45 46 47 0 47 127 115 150 0 392 52 60 72

EB_472-1879 EB_472-0176 EB_472-1364 x 51 37 47 0 51 115 121 120 0 356 56 60 46
60 118

23 EB_472-1743 EB_472-0273 EB_472-2265 x 44 52 46 0 52 131 138 127 0 396 57 60 65
EB_472-2258 EB_472-2260 x x 50 47 0 0 50 180 167 0 0 347 55 60 55

60 120
24 EB_472-0894 EB_472-1885 EB_472-1822 x 46 45 48 0 48 160 130 114 0 404 53 60 60

EB_472-0177 EB_472-0234 x x 78 51 0 0 78 129 129 0 0 258 86 90 60
90 120

15,3
Kardex 7,65