## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Bednář

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Gattringer

Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Student se zabýval vhodným uskladněním svařovacích přípravků z výrobní oblasti cestovních autobusů. Úkolem bylo navrhnout odpovídající způsob uskladnění a tím snížit jednak prostorové požadavky tak i časovou náročnost při předávání přípravků do svařovacích boxů.

Úplnost a správnost řešení

Po teoretické stránce nelze práci z mého úhlu pohledu nic vytknout. Toto komplexní téma bylo vhodným způsobem analyzováno a navrhované řešení má potenciál na realizaci. Postupné výsledky byly komunikovány i na praktické úrovni s mistry z mého týmu.

Nedostatky v celkovém přístupu a v jednotlivých částech práce

V práci jsem neshledal žádné faktické nedostatky. Jednotlivé kapitoly, na sebe logicky navazovaly. V přístupu k práci a vlastní metodice nemám výtky.

Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce

S tématem vhodného uskladnění svařovacích přípravků se zabýváme v našem závodě dlouhodobě. Student v rámci své práce pracoval s několika variantami, které byly společně komunikovány. Navržený vertikální výtahový systém vhodným způsobem řeší prostorové, ergonomické i časové požadavky pro ztakování výrobní linky cestovních autobusů. Celková komunikace, prezentace výsledků, řešení problému, to vše bylo na vysoké odborné úrovni.

Formální a grafická úroveň práce / Bez připomínek

Dotazy k diplomové práci / Bez dotazů

Závěrem doporučuji práci k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 10.8.2020

-----
podpis